
Nº 224, terça-feira, 18 de novembro de 2008 1213 ISSN 1677-7069

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/SUREG-BH/2008

Licitação Exclusiva para Micro-Empresas e Empresas de Pequeno
Porte - Objeto: Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses,
visando aquisições futuras de equipamentos para proteção individual
EPI's, para atender as necessidades da Superintendência Regional de
Belo Horizonte - Local e Data: Belo Horizonte - MG, às 09:00 horas
do dia 28 de novembro de 2008 - Edital: À disposição dos in-
teressados para consulta no site www.licitacoes-e.com.br, informações
pelos telefones (31) 3878.0334 ou Fax (31) 3878.0388.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/SUREG-BH/2008

Licitação Exclusiva para Micro-Empresas e Empresas de Pequeno
Porte - Objeto: Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses,
visando aquisições futuras de notebooks e calculadoras científicas,
para atender as necessidades da Superintendência Regional de Belo
Horizonte - Local e Data: Belo Horizonte - MG, às 15:00 horas do
dia 28 de novembro de 2008 - Edital: À disposição dos interessados
para consulta no site www.licitacoes-e.com.br, informações pelos te-
lefones (31) 3878.0334 ou Fax (31) 3878.0388.

MARGARETH MARQUES DOS SANTOS
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/SERAFI-BR/08

Objeto: Registro de Preços para aquisição de veículos para atender as
necessidades das Unidades Regionais e do Serviço de Administração
e Finanças - SERAFI-BR, da CPRM - Vigência: 18 de novembro de
2008 a 18 de maio de 2009 - Fornecedores Registrados: MMC AU-
TOMOTORES DO BRASIL Ltda. (Ata de Registro de Preços nº
001/SERAFI-BR/08).
Preços Registrados em Ata:

Lote Empresa CNPJ Va l o r
(R$)

01 MMC Automotores do Brasil Ltda. 5 4 . 3 0 5 . 7 4 3 / 0 0 11 - 7 0 809.100,00
04 MMC Automotores do Brasil Ltda. 5 4 . 3 0 5 . 7 4 3 / 0 0 11 - 7 0 151.600,00

02 e
03

Não foram localizados lances para estes lotes-De-
serto

--- ---

HELENA SOARES ZANETTI EYBEN
Pregoeiro

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Impressoras Térmicas e
leitores de Código de Barras-para o DNPM-Sede Brasília e Distritos.
Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 18/11/2008 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: San.Quadra 01, Bloco "B"
Sala 08T/CPL Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas:
a partir de 18/11/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 28/11/2008 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

(SIDEC - 17/11/2008) 323002-32263-2008NE900105

PREGÃO Nº 14/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Pentede Memória para
Servidores de Rede e Microcompudores para o DNPM-Brasília-Sede.
Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 18/11/2008 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: San.Quadra 01, Bloco "B"
Sala 08T/CPL Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas:
a partir de 18/11/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 28/11/2008 às 14h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

ANTONIO JOSE NOGUEIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2008) 323002-32263-2008NE900105

1º DISTRITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa prestadora de
serviços de vigilancia armada. Total de Itens Licitados: 00001 . Edi-
tal: 18/11/2008 de 09h00 às 11h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO:
Rua Washington Luiz, 815 - sala 210 Centro - PORTO ALEGRE -
RS . Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2008 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 28/11/2008 às
14h30 site www.comprasnet.gov.br

SERGIO BIZARRO CÉSAR
Chefe

(SIDEC - 17/11/2008) 323003-32263-2008NE900020

5º DISTRITO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2008

Objeto: Realização de levantamento rigoroso na rede elétrica que
alimenta o Laboratório do 5ºDS/DNPM, estabelecer diagnóstico da
situação e elaborar projeto de reestruturação. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 18/11/2008 de 09h00 às 11h30 e de 15h às 17h30 .
ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso, 1839 Marco - BELEM - PA .
Entrega das Propostas: 26/11/2008 às 09h00 . Endereço: Av. Al-
mirante Barroso, 1839 Marco - BELEM - PA

EVERY GENIGUENS TOMAZ DE AQUINO
Chefe

(SIDEC - 17/11/2008) 323007-32263-2008NE900001

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2008

Número do Contrato: 52/2007. Nº Processo: 55000000915200791.
Contratante: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO.
CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRA-
SIL DE COMUNICAÇÃO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato original, sendo seu término alterado para 26 de
outubro de 2009, bem como acrescer ao cotrato original o percentual
de 9,09%. Fundamento Legal: art. 61, parágrafo único c/c art. 65, ÷ 1º
da Lei nº 8.666/93 Vigência: 26/10/2008 a 26/10/2009. Valor Total:
R$123.120,00. Fonte: 100000000 - 2008NE901232. Data de Assi-
natura: 24/10/2008.

(SICON - 17/11/2008) 490011-00001-2008NE900056

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE SANTARÉM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2008

Nº Processo: 54501001891200865. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 02577145000185. Contratado : MULTISUL CONSTRU-
ÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. Objeto: Recuperação/comple-
mentação de 43,75km de estradas vicinais, a serem executados no
Projeto de Assentamento Pilão Poente, localizado no município de
Anapu/PA. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 18/11/2008 a
17/06/2009. Valor Total: R$1.491.867,65. Fonte: 100000000 -
2008NE900230. Data de Assinatura: 14/11/2008.

(SICON - 17/11/2008) 373037-37201-2008NE900061

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2008

Nº Processo: 54501001891200865. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 02577145000185. Contratado : MULTISUL CONSTRU-
ÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. Objeto: Recuperação/comple-
mentação de 20,40km de estradas vicinais, a serem executados no
Projeto de Assentamento Rio Arataú, localizado no Município de
Pacajá/PA. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 18/11/2008 a
17/06/2009. Valor Total: R$711.107,71. Fonte: 100000000 -
2008NE900230. Data de Assinatura: 14/11/2008.

(SICON - 17/11/2008) 373037-37201-2008NE900061

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2008

Nº Processo: 54501004485200854. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 85637858268. Contratado : LEANDRO DA SILVA
PONTES -Objeto: Locação de Imóvel. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 12/10/2008 a 11/10/2009. Valor Total:
R$60.000,00. Fonte: 100000000 - 2008NE900281. Data de Assina-
tura: 12/10/2008.

(SICON - 17/11/2008) 373037-37201-2008NE900061

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17000/2008

Nº Processo: 54700000817200885. Contratante: SUPERINTENDEN-
CIA REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO. CNPJ
Contratado: 02013388000190. Contratado : GEOMED GEORREFE-
RENCIAMENTO E AGRIMENSURA LTDA. Objeto: Execução de
serviço técnico especializado para georreferenciamento de projetos de
assentamento rurais, compreendendo o levantamento geodésico e im-
plantação de marcos de concreto com chapa de identificação nos
vértices do perímetro, parcelamento em lotes rurais, área comunitária,
reserva legal e área de preservação permanente, localizados no Dis-
trito Federal, com área total aproximada de 16.000,00 hectares con-
forme Termo de Referência do Pregão Eletrônico 09/2008. Funda-
mento Legal: Art. 54 a 80 da Lei nº 8.666/93 Vigência: 17/11/2008 a
16/03/2009. Valor Total: R$585.500,00. Fonte: 100000000 -
2008NE900265. Data de Assinatura: 17/11/2008.

(SICON - 17/11/2008) 133088-37201-2008NE900046

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2008

Nº Processo: 54240000193200861. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 01900598000138. Contratado : VIVENDAS LOCADO-
RA DE VEICULOS LTDA- ME. Objeto: Contratação de serviço de
locação de v eículos, 1 (um) Microônibus com motoristam, em favor
da Superintendência Regional do INCRA em Mato Grosso. Fun-

PETRÓLEO BRASILEIRO S/A

EDITAL Nº 2 - PETROBRAS/PSP-RH-3, DE 17 DE
NOVEMBRO DE 2008

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO
DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO EM CARGOS

DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS) torna pública a re-
tificação do subitem 8.10.2 do Edital n.º 1 - Petrobras/PSP-RH-3, de
11 de novembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União, que
passa a ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados
os demais itens e subitens do referido edital.
8.10.2 Será eliminado o candidato do sexo masculino que não atingir
o mínimo de trinta e duas repetições e a candidata do sexo feminino
que não atingir o mínimo de vinte repetições.
Teste de flexão abdominal - índices mínimos

Sexo Número mínimo de repetições
Masculino 32
Feminino 20

DIEGO HERNANDES
Gerente Executivo de Recursos Humanos

PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A

AVISO DE LICENÇA

PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A., por seu Terminal de
Carregamento do Vale do Paraíba - TEVAP, torna público que re-
cebeu da CETESB a Licença Prévia e de Instalação Nº 57000018 e
requereu a Licença de Operação, para o Sistema de Automação do
Terminal de Claros e Processo de Redução de VOC, nas instalações
do Terminal de Carregamento do Vale do Paraíba - TEVAP, sito à
Rodovia Presidente Dutra km 143 - Jardim Diamante, em São José
dos Campos.

LUIZ CARLOS PEREIRA NOVO
Gerente do Terminal do Vale do Paraíba

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 16/2008

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 05/11/2008,Entrega das Propostas: a partir de
05/11/2008, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/12/2008, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material de Escritório e Su-
primentos de Informática.

IVETE TERRA NUNES
Superintendente

(SIDEC - 17/11/2008) 325001-32314-2008NE000455

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

1º Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Ministério
do Desenvolvimento Agrário - MDA e o Instituto Nacional de Co-
lonização e Reforma Agrária - INCRA, CNPJ: 003.759.72/0001-60,
Proc. 54000.000639/2008-80. Objeto: Produção e edição de materiais
referentes às experiências pedagógicas desenvolvidas no âmbito do
Programa Nacional de Educação na Reforma Agrária - Pronera. Vi-
gência: 12 meses. Assinatura: 04/11/2008. Signatários: GUILHERME
CASSEL - Ministro de Estado do Desenvolvimento Agrário, ROLF
HACKBART, Presidente do Incra.

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.




